№ 1-133/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 сентября 2018г. г.Камызяк Астраханская область

Камызякский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Саматова А.Р.

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Камызякского района Вальковой О.Н. 

защитника адвоката Алексеева В.Г.

подсудимого ФИО1 

при секретаре Исенбаевой А.Д.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.256 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 256 УК РФ при следующих обстоятельствах:

27 ноября 2017 г. ФИО1 и ФИО5 (лицо в отношении которого судом прекращено уголовное дело и освобождено от уголовной ответственности в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа) имея умысел, направленный на незаконную добычу водных биологических ресурсов, группой лиц по предварительному сговору, преследуя корыстные цели, каждый находясь по месту своего жительства, посредством телефонной связи обдумали план преступления и способ его совершения и распределили между собой преступные роли.

27 ноября 2017 г. примерно в 18 ч. 15 мин. ФИО5 и ФИО1 прибыли в район ерика «Днищево» в 10 км. юго-восточнее с. Гандурино Камызякского района Астраханской области, на маломерных самоходных плавающих транспортных средствах типа моторная лодка «Кит» без бортового номера, под руль-мотором «Ямаха-15» № и типа «Байда» с бортовым номером № под руль-мотором «Ямаха-85» №, в котором находилось запрещенное орудие лова «Электроудочка» в количестве 1 шт., представляющее собой сачок диаметром 25-30 см., с ручкой длиной 126 см, диаметром 2,5 см, с закрепленными у обода проводами длиной 3 м, толщиной 8 мм., где, не имея на то официального разрешения, установленного законом образца, в нарушение ст.34 Федерального закона №166 ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» от 20.12.2004, согласно которому любительское и спортивное рыболовство граждане вправе осуществлять на водных объектах общего пользования, свободно и бесплатно с учетом ограничений, согласно которым в целях обеспечения сохранения водных биоресурсов и их рационального использования могут устанавливаться ограничения в части запрета рыболовства в определенных районах и в отношении определенных видов биоресурсов, вида и количества разрешаемых орудий и способа добычи (вылова) водных биоресурсов, в нарушение ст.29.1 главы 5 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 18.11.2014 №453,в которых среди прочего установлено ограничение относительно вида орудия добычи (вылова) водных биоресурсов, осуществили незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, а именно ФИО5, находясь на носу маломерного судна, используя запрещенное орудие лова для любительского и спортивного рыболовства «электроудочка», применение которого является способом массового истребления водных биологических ресурсов, держал в руках деревянный шест с проводами от электроудочки, по проводам которого, через преобразователь, поступал ток на электроды, расположенные на сачке, и периодически опускал его в воду. ФИО1, при этом, управлял самоходным плавающим транспортным средством типа «Байда», с бортовым номером №, при помощи весел и смотрел по сторонам. Затем ФИО5 и ФИО1 при помощи одного сачка извлекали из водной среды пораженную электротоком рыбу частиковых пород, в результате чего совместно и по предварительному сговору между собой незаконно добыли рыбу частиковых видов в общем количестве 348 экземпляров – «Щука» - 311 экз., «Сазан» - 12 экз., «Сом» - 11 экз., «Карась» - 14 экз., общим весом 468,2 кг., чем причинили ущерб Федеральным рыбным запасам в размере 

<

данные изъяты> рублей.

28 ноября 2017 года в 03.00 ч. ФИО5 и ФИО1 были задержаны сотрудниками ПУ ФСБ России по Республике Калмыкия и Астраханской области на берегу ерика «Днищево» в 7 км. юго-восточнее с. Гандурино Камызякского района Астраханской области. 

Постановлением Камызякского районного суда Астраханской области от 04.04.2018 уголовное дело в отношении ФИО5 прекращено, он освобожден от уголовной ответственности в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Постановление вступило в законную силу. 

Обвиняемый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и по окончании ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения, признает его в полном объеме, с квалификацией содеянного согласен, он своевременно, добровольно, после проведения с защитником консультации и в его присутствии заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке, порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему понятен. 

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего ( в своем обращении от 21.08.2018) выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, поскольку подтверждается достаточными и допустимыми доказательствами, собранными по делу и наказание не превышает 10 лет лишения свободы, суд находит возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст. 256 УК РФ по признакам – незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов, если это деяние совершено с применением электротока и других запрещенных орудий и способов массового истребления водных биологических ресурсов, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

При обсуждении вопроса о виде и размере наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства участковым уполномоченным полиции УУП ОМВД по Камызякскому району ФИО1 характеризуется положительно (т. 1 л.д. 188).

Признание вины, положительную характеристику, 

<

данные изъяты> добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ) суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 не установлено. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личности подсудимого ФИО1, конкретных обстоятельств дела, суд, находит возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ (условное осуждение), без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, что будет соответствовать требованиям закона и целям наказания, предусмотренным ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ. 

Исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого ФИО1 оснований для применения положений ст.ст.64, 72.1, 76.2 УК РФ и изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

При назначении размера наказания подсудимому ФИО1 суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд считает необходимым вещественные доказательства: компакт-диск с видеозаписью протокола досмотра ТС от 28.11.2017 DVD-R диск №6100555-REE 142 с видеофайлом 00000 KMPlayer.mts и компакт-диск с видеозаписью протокола изъятия вещей и документов ТС от 28.11.2017 DVD-R диск №6100555- REE 141 с видеофайлом 00001 KMPlayer.mts, компакт-диск с видеозаписью протокола досмотра ТС от 28.11.2017 DVD-R диск №6100555-REE 142 с видеофайлом VID 20171128 114211 KMPlayer.mp4 и компакт-диск с видеозаписью протокола изъятия вещей и документов от 28.11.2017 DVD-R диск №6100555-RED 153 с видеофайлом VID 20171128 115955 KMPlayer.mp4 – хранить при уголовном деле; маломерное судно типа «Байда» государственный регистрационный номер №, под руль-мотором «Ямаха-85» № с винтом и пластиковой красного цвета емкостью 50 литров, аккумулятор FAVORIT – 55, руль машинка, рулевое колесо, находящиеся на хранении на складе изъятого имущества ПУ ФСБ России по Республике Калмыкия и Астраханской области – возвратить законному владельцу ФИО6 по вступлению приговора в законную силу; маломерное судно «Кит» без бортовых номеров, под руль-мотором «Ямаха-15» заводской №, бак красного цвета объемом 14 литров, два лодочных весла - возвратить законному владельцу ФИО5; автомобильный аккумулятор модель МУТЛУ-100, электроудочку, находящиеся на хранении на складе изъятого имущества ПУ ФСБ России по Республике Калмыкия и Астраханской области, рыбу частиковых видов: серебряный карась количеством 14 шт., общим весом 16 кг, щука количеством 311 шт. общим весом 405, кг, сазан количеством 12 шт. общим весом 21 кг, сом количеством 11 шт. общим весом 26,1 кг. – всего 348 особей рыб, общим весом 468,2 кг, находящуюся на хранении на складе ООО «Оранжереинские деликатесы» - уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.81, 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 256 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком в 2 года. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, обязав его в течение испытательного срока не реже одного раза в месяц в установленные дни являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, без разрешения указанного органа не менять постоянного места жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: компакт-диск с видеозаписью протокола досмотра ТС от 28.11.2017 DVD-R диск №6100555-REE 142 с видеофайлом 00000 KMPlayer.mts и компакт-диск с видеозаписью протокола изъятия вещей и документов ТС от 28.11.2017 DVD-R диск №6100555- REE 141 с видеофайлом 00001 KMPlayer.mts, компакт-диск с видеозаписью протокола досмотра ТС от 28.11.2017 DVD-R диск №6100555-REE 142 с видеофайлом VID 20171128 114211 KMPlayer.mp4 и компакт-диск с видеозаписью протокола изъятия вещей и документов от 28.11.2017 DVD-R диск №6100555-RED 153 с видеофайлом VID 20171128 115955 KMPlayer.mp4 – хранить при уголовном деле; маломерное судно типа «Байда» государственный регистрационный номер №, под руль-мотором «Ямаха-85» № с винтом и пластиковой красного цвета емкостью 50 литров, аккумулятор FAVORIT – 55, руль машинка, рулевое колесо, находящиеся на хранении на складе изъятого имущества ПУ ФСБ России по Республике Калмыкия и Астраханской области – возвратить законному владельцу ФИО6 по вступлению приговора в законную силу; маломерное судно «Кит» без бортовых номеров, под руль-мотором «Ямаха-15» заводской №К91105649, бак красного цвета объемом 14 литров, два лодочных весла - возвратить законному владельцу ФИО5; автомобильный аккумулятор модель МУТЛУ-100, электроудочку, находящиеся на хранении на складе изъятого имущества ПУ ФСБ России по Республике Калмыкия и Астраханской области, рыбу частиковых видов: серебряный карась количеством 14 шт., общим весом 16 кг, щука количеством 311 шт. общим весом 405, кг, сазан количеством 12 шт. общим весом 21 кг, сом количеством 11 шт. общим весом 26,1 кг. – всего 348 особей рыб, общим весом 468,2 кг, находящуюся на хранении на складе ООО «Оранжереинские деликатесы» - уничтожить, после вступления приговора в законную силу. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Приговор вынесен и изготовлен в совещательной комнате.

СУДЬЯ А.Р. САМАТОВ

Приговор вступил в законную силу 15.09.2018.